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Abstract

In this thesis, the theory of rational irrationality is used to explore the incentives behind seemingly

irrational beliefs held by a large part of the contemporary American society towards anthropogenic

climate change. Applying causal analysis, three questions are answered: “is it rationally irrational for

people to be indifferent towards climate change?” “Are Americans inherently more likely than others to

hold irrational beliefs about global issues such as climate change?” If so, “is this phenomenon rooted in

certain values that constitute the American identity?” The author focuses on specific “American values”

and uses statistics and recent empirical studies to find correlations and causality between those values

and the exhibited behavior of individuals, while discussing its possible causes and implications. The

study concludes that the root cause of irresponsibility of the American citizen towards climate change is

a lack of social mechanisms rewarding individuals for holding epistemologically accurate beliefs. The

author then proposes a set of general measures to be prioritized in order to improve social reward

mechanisms in the American society. If implemented, those measures should be able to effectively

enforce epistemic rationality in the U.S. political debate, which is desirable especially in the so-called

“post-factual” era of Donald Trump´s presidency.
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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na zkoumání příčin inkoherence mezi názory obyvatel USA a tvrzeními

vědecké komunity ohledně existence klimatických změn a významu lidského vlivu na globálním
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oteplování. Teorie racionální iracionality je použita v rámci kauzální analýzy tohoto fenoménu. Cílem

práce je zodpovědět tři hlavní otázky: „Je pro člověka instrumentálně racionální přehlížet globální

oteplování?“ „Jsou Američané více iracionální než jiné národy v tomto ohledu?“ Pokud ano, „vychází

tato vlastnost z určitých zakořeněných společenských hodnot utvářejících tzv. americkou identitu?“

Argumentujíce za pozitivní odpovědi na tyto otázky, autor jmenuje pět základních „amerických hodnot“

a hledá korelaci a kauzalitu mezi těmito hodnotami a statistickými výsledky řady empirických studií.

Závěrem práce je zjištění, že překvapivě důležitou roli v utváření názorů na globální problémy hraje

sociální prostředí jednotlivce v USA, a že jednou z hlavních příčin tohoto fenoménu jsou špatně

nastavené „mechanismy sociálních odměn“ ve společnosti. Tyto mechanismy odměňují jedince za

instrumentálně racionální chování, které je ale často nezodpovědné k národním a globálním

problémům. Autor v závěru navrhuje sadu obecných doporučení, které mají potenciál zvýšit

epistemickou racionalitu ve společnosti právě pomocí zdokonalování mechanismů sociálních odměn.

Systematická snaha o zvyšování racionality se zdá být v současné době velmi příhodná i s ohledem na

společenské dopady takzvané post-faktuální éry prezidentství Donalda Trumpa.

Klíčová slova

Racionalita, Racionální iracionalita, Globální oteplování, Mechanismus sociálních odměn, Americké

hodnoty, Identita, Podněty, Tvorba názorů, Chování, Zodpovědnost, Instrumentální racionalita,

Epistemická racionalita.

Range of thesis: 70 pages.

5

Declaration of Authorship

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources

and literature.

2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been properly cited.

3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.

Prague, May 12, 2017 Jan Kleňha

__________________________

6

Contents

Introduction ......................................................................................................................................8

Research background ............................................................................................................................ 11

Sources ................................................................................................................................................. 13

Methodology and structure .................................................................................................................. 15

Chapter 1: The Methods of Rationality ............................................................................................. 17

1.1 Defining rationality ......................................................................................................................... 17

1.1.1 The Unbearable lightness of irrationality ................................................................................. 18

1.1.2 Normative importance of rationality ....................................................................................... 18

1.2 Decision theory ............................................................................................................................... 19

1.2.1 Expected utility theory and neoclassical economy ................................................................... 20

1.2.2 Theory of subjective probability............................................................................................... 20

1.2.3 Prospect theory ........................................................................................................................ 21

1.2.4 Causal decision theory ............................................................................................................. 21

1.2.5 Other decision theories and the regret of rationality .............................................................. 22

Chapter 2: Rational Irrationality ....................................................................................................... 24

2.1 Rational irrationality v. rational ignorance ...................................................................................... 25

2.2 Rational irrationality v. bounded rationality ................................................................................... 25

2.3 Rational irrationality v. dysrationalia .............................................................................................. 26

2.4 Homo reciprocans ........................................................................................................................... 26

2.5 Incentives in the theory of rational irrationality ............................................................................. 27

2.5.1 Epistemic and instrumental rationality .................................................................................... 27

2.5.2 Criticism of rational irrationality .............................................................................................. 28

2.6 Merit and crony beliefs ................................................................................................................... 29

2.7 Pragmatic and social value .............................................................................................................. 30

2.8 Chapter conclusions ........................................................................................................................ 31

Chapter 3: Rational Irrationality and Climate Change ........................................................................ 32

3.1 Social reward mechanisms and climate change .............................................................................. 32

3.1.1 Climate change: too distant to believe..................................................................................... 34

3.2 Size factor: rational irrationality in large group settings ................................................................. 35

7

3.2.1 Rational irrationality on a global scale ..................................................................................... 35

3.3 Time factor: belief updating and polarization ................................................................................. 36

3.4 Chapter conclusions ........................................................................................................................ 37

Chapter 4: Rational Irrationality and Climate Change in the USA ....................................................... 39

4.1 U.S. public and climate change ....................................................................................................... 40

4.1.1 Underestimated scientific consensus ....................................................................................... 41

4.1.2 Political divides ........................................................................................................................ 43

4.2 Are Americans exceptionally irrational about climate change? ...................................................... 44

4.2.1 Discrepancy between beliefs and actions ................................................................................ 44

4.2.2 Opposing worldviews in the USA ............................................................................................. 45

4.2.3 American distrust in scientific evidence ................................................................................... 46

4.3 Belief polarization in the USA.......................................................................................................... 47

4.4 Values and properties of American identity .................................................................................... 48

4.4.1 Exceptionalism and individualism ........................................................................................... 49

4.4.2 Religiosity ................................................................................................................................. 50

4.4.3 Conservatism and traditional values ........................................................................................ 52

4.4.4 Empathy and compassion ........................................................................................................ 52

4.5 The synthesis: relationship and causality between American values and behavior ........................ 53

Conclusion ....................................................................................................................................... 55

5.1 Possible objections.......................................................................................................................... 56

5.1.1 Charitable giving ...................................................................................................................... 56

5.1.2 Media and corporate interests ................................................................................................. 57

5.1.3 Populism .................................................................................................................................. 58

5.1.4 Is rationality always good? ....................................................................................................... 58

5.2 Hope in the future of corporations ................................................................................................. 59

5.3 Hope in the AI development towards rationality ............................................................................ 60

5.4 Ineffective solutions: “think about the kids” ................................................................................... 61

5.5 Proposed solutions.......................................................................................................................... 62

5.6 List of general measures to be prioritized ....................................................................................... 63

Souhrn ............................................................................................................................................. 65

Bibliography .................................................................................................................................... 66

8

Introduction

“If we could arrange for our peers to judge us solely for the accuracy of our beliefs, than we would have

no incentive to believe anything but the truth.”

Kevin Simmler

Throughout the course of history, human beings have over and over again encountered situations, in

which loyalty to a truth (or a probable truth) becomes an unreasonable position to hold and it is

essential to alter (or at least signal altering) one´s own beliefs in order to show strength, appeal to the

peers and, in many cases, to survive. It comes intuitive to us, that the chances of gaining social benefits

from holding and acting upon certain inaccurate beliefs sometimes out-weigh the expected foreseeable

outcomes of holding on to principles, which we rationally believe are the most epistemologically

accurate. In fact, these accurate, evidence-based beliefs have been constructed using our biased and

imperfect perception processes, and they have been based on often incomplete information, which

makes them less reliable. That is why our brains tend to adopt heuristic beliefs that are not necessarily

maximally accurate, but expedient. These beliefs are approximations accurate enough to produce

desirable expected outcomes.

Depending on the nature of different expected outcomes, we sometimes choose to hold beliefs that are

directly opposing any epistemic evidence, but acting upon them is more beneficial for us. A smoker

desires to quit smoking while knowing (believing epistemic evidence) that the only way to do so is not to

have the next cigarette. He or she chooses to have a cigarette nonetheless, which is an epistemologically

irrational decision but it has a higher instrumental value, bringing a more valuable and instant expected

outcome at the moment. Even a voter who honestly believes in democracy, may choose not to vote,

because the expected outcome (the possibility of his or her ballot making a difference) is much smaller

than the expected outcomes of spending the time otherwise. Even if one believes that climate change is

an urgent problem so that the most epistemologically rational choice would be to install solar panels or


[…]


consequences of climate change or apocalyptic implications of existential risks are simply not

quantifiable and comprehensible enough for us to include them as a factor during our reasoning

process.

5.5 Proposed solutions

The epistemic benefits for individuals concerning climate change are not possible to invent and to for-

profit entities, providing financial incentives to its customers to behave environmentally responsibly is

often in conflict with their primary goal of profit. The predictive power (rationality) of corporations and

the corporate social responsibility is growing slowly (as mentioned in the previous chapter). At the

moment, financial incentives usually need to come from the political sphere and it requires strong

political action towards epistemic rationality and global awareness and sustainability, which, in relation

to the USA, is statistically unlikely to expect from the contemporary Republican-led congress and the

Trump´s presidency.

Therefore, there are basically two viable paths. Either to support creating products that are cheap and at

the same time environmentally friendly (which is a difficult task) or investing in improving social reward

mechanisms, so that people realize that they will be rewarded by the society for holding and actually

acting upon epistemologically accurate merit beliefs. The prior can be done by supporting the
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development of new technologies, while the latter could be effectively processed by NGOs, schools,

media or churches (promoting climate change mitigation as highly positive transcendent value and

incentivizing the church community to reward its members for it), so that there is not much political

effort necessary, because in general, political action requires the will of the voters, who are rationally

irrational in the first place.

Improving social reward mechanisms also has a potential for large spillover effects. Instrumentally

rational agents will behave the same way they do now until the social settings change the expected

utilities in a large enough scale for them to reconsider their “business strategy”. It is, in fact, very

intuitive concept. If a car manufacturer realizes that the values of people are changing towards

accepting climate change and that there is a statistically non-negligible amount of potential customers

that are becoming conscious or socially pressured enough to start behaving based on those facts (buying

an electric car), the car manufacturer will swiftly consider investing in the electric car research.

Here, I introduce a list of general measures that, I claim, have the potential to raise epistemic rationality

towards climate change in the USA, if funded and processed properly. The order of methods in the list is

based on my understanding of their importance (most urgent and applicable first), but all these methods

should be applied concurrently. All of these methods can have large leverage effects on one other, as

well.

5.6 List of general measures to be prioritized

1. priority: Educate

o Teach methods of rationality to students in elementary schools and high schools.

o Educate society to be, in effect, more likely to reward its peers for merit beliefs.

o Raise awareness of cognitive biases among the general public in a comprehensible way.

2. priority: Learn

o Develop more effective ways to find out which of our beliefs are crony beliefs (and they

mimic merit beliefs), for example by deep neural research or AI-driven technologies.

o Scientifically explore the roots of global issues, effectively prioritize between solutions.

o Increase the ability of for-profit agents to predict further into the future.

3. priority: Innovate

o Create new social and economic incentives for acting individually upon merit beliefs.

o Develop new technologies that are both economically and environmentally effective.

o Support new approaches to social entrepreneurship and effectively assess its impacts.

4. priority: Securitize

o Diminish the influence of highly rational, profit-driven economic actors on politics.
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o De-bias information channels and make fact-checking intuitive and easily accessible.

o Develop and advocate for secure development of AI, better aligned with human values.

5. priority: Rationalize

o Promote decision making based on rational compassion rather than emotional empathy.

o Fight moral cheering by nudging - setting new norms and punishing norm transgressors.

o Motivate elites to push through and advocate for these more effective moral norms.

6. priority: Moralize

o Normalize the philosophy of effective altruism and the implications of its concepts.

o Advocate for the value equality of all human lives and suffering on the planet.

o Promote the notion of global citizenship.
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Souhrn

Diplomová práce se zaměřuje na zkoumání příčin zdánlivě iracionálních postojů části americké veřejnosti

k významnosti lidského vlivu na globálním oteplování a k jeho existenci jako takové. Práce vychází ze

předpokladu, že přibližně 95% vědecké komunity považuje globální oteplování za významný problém,

zatímco jen přibližně 50% občanů to vidí stejně. Teorie racionální iracionality je použita pro kauzální

analýzu tohoto fenoménu. V návaznosti na uvedení do problematiky teorie rozhodování (1. kapitola) a

vysvětlení principů racionální iracionality (2. kapitola) autor zjišťuje, jak je tato teorie aplikovatelná na

globální oteplování (3. kapitola) a jestli lze touto teorií vysvětlit zmíněné postoje americké společnosti

(4. kapitola).

Cílem práce je zodpovědět tři zásadní otázky: „Je pro člověka instrumentálně racionální přehlížet

globální oteplování?“ „Jsou Američané více iracionální než jiné národy v tomto ohledu?“ Pokud ano,

„vychází tato vlastnost z určitých zakořeněných společenských hodnot utvářejících tzv. americkou

identitu?“ Argumentujíce za pozitivní odpovědi na tyto otázky, autor jmenuje pět základních

„amerických hodnot“ a hledá korelaci a kauzalitu mezi těmito hodnotami a statistickými výsledky řady

empirických studií potvrzujících neobvykle vysokou nedůvěru občanů USA k vědeckým poznatkům o

globálním oteplování a neochotu přizpůsobit vlastní aktivity boji s tímto problémem.

Závěrem práce je zjištění, že překvapivě důležitou roli v utváření názorů na globální problémy hraje

sociální prostředí jednotlivce v USA a že jednou z hlavních příčin tohoto fenoménu jsou špatně

nastavené „mechanismy sociálních odměn“ ve společnosti. V rámci těchto mechanismů je jedinec

odměňován za instrumentálně racionální chování, které je ale často nezodpovědné ke globálním

problémům. Autor v závěru navrhuje sadu obecných doporučení, které mají potenciál zvýšit

epistemickou racionalitu ve společnosti právě pomocí zdokonalování mechanismů sociálních odměn.

Systematická snaha o zvyšování racionality se zdá být velmi příhodná i s ohledem na společenské dopady

takzvané post-faktuální éry prezidentství Donalda Trumpa.
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