UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil student: Jan Kleňha

Název práce: Rational Irrationality in the USA: A Case for Improving Social Rewards to Rationalize the Climate Change Debate

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Miloš Calda

1. **OBSAH A CÍL PRÁCE** (stručná informace o práci, formulace cíle): Cíl práce autor nejzřetelněji formuluje v Souhrnu (65), v prostředním odstavci. Autor svoji diplomovou práci rozdělil do čtyř kapitol: The Methods of Rationality, Rational Irrationality, Rational Irrationality and Climate Change, a Rational Irrationality and Climate Change in the USA. Termín „rational irrationality“ definuje autor s odkazem na jeden ze svých zdrojů takto: „...in many situations it is instrumentally rational to be epistemologically irrational“ (8)

2. **VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Autor stvořil náročnou a sofistikovanou práci. Je ale s podivem, že prvních 38 stránek práce (o celkovém rozsahu 70 stránek) věnoval obecným formulacím a citacím na téma „iracionální racionalita“) a že se k analýze relevantní pro teritoriální studia, tedy k analýze postojů americké společnosti ke klimatickým změnám a příčinám těchto postojů, dostává až na str. 39.

3. **FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Práce je napsána téměř bezchybnou angličtinou; doporučuji ale autorovi, aby si z nějaké gramatické příručky prostudoval pasáže o anglické interpunkci, zejména o psaní čárek. Před vedlejšími větami předmětnými se v angličtině, na rozdíl od češtiny, čárka nepíše (srv. např. str. 32, 45, 49, 53, 59).¹ Je-li výraz „decision-making“ použit jako substantivum, píšeme jej s pomlčkou. Citace jsou v pořádku, výhrady ale mám ke grafické úpravě: práce je vytištěna příliš malými písmeny, zdá se, že autor zvolil velikost 8 nebo 9 místo obvyklých 12.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z magisterské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

- Celkový dojem z práce je velice pozitivní, je znát, že její autor věnoval jejímu zpracování značné úsilí. O slabších stránkách jsem se zmínil v odstavci č. 2. Jeho psaní je ale poněkud přetížené definicemi z literatury, mohl více argumentovat.
- Autor vyvozuje, že skeptický postoj mnoha Američanů k antropogenním klimatickým změnám je dán především „social rewards“. Zahrajme si na chvíli na „ďáblovu advokáta“ a představme si, jak by třeba na mnoha amerických univerzitách dopadl/a stoupenec /stoupenkyně prezidenta Trumpa. Zde by jej/ji podle mne očekával nikoli

¹ Některé takové nadbytečné čárky jsem vyznačil obyčejnou tužkou do posuzovaného exempláře diplomové práce.

„reward“, ale „punishment“, včetně důsledků pro jeho/její budoucí kariéru (pokud dotyčný/á nemá definitivu). Z tohoto hypotetického příkladu pro autora tohoto posudku vyplývá, že netolerance je jevem, který se vyskytuje na obou stranách politického spektra a bez ohledu na vzdělanostní úroveň aktérů, že je zjevně možností, kterou dostalo do vlnu celé lidstvo.

- Na str. 57 autor píše: „...many American corporate media channels... tend to set aside an unconditional loyalty to the truth and use elaborate psychological techniques to draw more attention, for instance, by appealing to people’s emotions and perception biases. Populist politicians offer soundbites and easy solutions using similar methods.“ Zde bych si dovolil dodat, že nejen korporace a populističtí politikové se uchylují k „soundbites“; již před mnoha lety např. prof. Kathleen Hall Jamiesonová v práci *Packaging the Presidency* (Oxford 1984) upozornila na úpadkový jev, kdy nejsou v médiích v úplnosti publikovány argumentačně bohatší předvolební a jiné projevy a kdy je v hlavních zpravodajských médiích významným projevům vyhrazeno jen pár vteřin, oproti třeba dobám, kdy spolu debatovali Abraham Lincoln a Stephen A. Douglas (1858), jejichž projevy bez zkrácení publikoval dobový tisk. Jamiesonová v uvedené knize uvádí počet vteřin, které jsou projevům současných politiků – s výjimkou předvolebních prezidentských debat a snad i projevů o stavu Unie – v televizních zprávách věnovány, obvykle je těch vteřin méně než deset...
- Na str. 52 autor píše: „Moravcsik argues that “in comparison to post-1945 Europe, American political culture is significantly more conservative and more influenced by evangelical religious minorities...” Tato citace postrádá zdroj (!). Pídil jsem v posuzované práci po onom Moravcsikovi, ale je o něm pouze tato zmínka.² Lze vůbec hovořit o evropské politické kultuře po roce 1945 takto obecně? Tento výrok citovaného autora považuji jen za ukázkou neoprávněné a nepodložené paušalizace, kterou autor diplomky mohl, ba měl kritizovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- (1) Social rewards: těžší z nich pouze osoby skepticky naladěné vůči konceptu antropogenní změny klimatu, nebo jde o obecnější jev?
- (2) Autor diplomové práce by měl vysvětlit pojem „crony belief“.
- (3) V jakém smyslu působí větší religiozita v USA skeptici vůči teorii antropogenních klimatických změn?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Doporučuji k obhajobě, hodnocení 1 až 2 (**výborně až velmi dobře**), podle průběhu obhajoby.

Datum: 18. června 2017.

Podpis:

² Snad se jedná o profesora jménem Andrew Maitland Moravcsik...